
404 / / /

Ministerstvo kultury
V Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111
\  W t /  P O.BOX 74 fax: 224 318 155

118 11 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Národní památkový ústav
„ ústřední pracoviště

Obec^Mladkov Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1
56*67 Mladkov — —----------

Oošio 2 7 -07- 2004

čj ^
Přílohy Q dd "'............líí) . -

—  W j -

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
Č.j. 9602/2004 PhDr. Veselá/439 20.7.2004

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, sochu sv. Floriána s podstavcem 
(pískovec, v. sochy 165 cm, v. podstavy 205 cm, 1878) v Mládkově, nacházející se před 
hlavním průčelím kostela sv. Jana Křtitele na pozemku pare. č. 1051/1, k.ú. Mladkov, okr.
Ústí nad Orlicí, Pardubický kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který dne 4. 6. 2004 podal vlastník 
věci, Obec Mladkov, 561 67 Mladkov, řízení o prohlášení sochy sv. Floriána s podstavcem 
v obci Mladkov, nacházející se na pozemku pare. č. 1051/1, k.ú. Mladkov, okr. Ústí nad 
Orlicí, Pardubický kraj, za kulturní památku. Podání tohoto návrhu je chápáno jako souhlas 
vlastníka s prohlášením věci za kulturní památku.

Na základě ustanovení § 3 odst. 1 zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, se k podanému návrhu vyjádřil Městský úřad Králíky, odbor 
školství, kultury a tělovýchovy, který dopisem ze dne 22. 6. 2004, č.j. 4034/2004/SK/JP, 
sdělil, že doporučuje prohlášení sochy sv. Floriána v obci Mladkov za kulturní památku bez 
dalšího odůvodnění.

Krajský úřad Pardubického kraje, odbor kultury a památkové péče, oddělení 
památkové péče, ve svém stanovisku ze dne 24. 6. 2004, č.j. KrÚ-12687/2004/OKPP, 
s prohlášením sochy sv. Floriána v Mládkově rovněž souhlasil, s odkazem na její vypovídací 
historickou hodnotu pro hmotnou kulturu východočeského regionu.

K předmětnému návrhu se dále vyjádřil Národní památkový ústav, územní odborné 
pracoviště v Pardubicích, který ve svém stanovisku ze dne 19. 7. 2004, č.j. 5873/2004, 
prohlášení uvedené sochy za kulturní památku doporučil s tím, že po umělecké stránce se

*

mailto:posta@mkcr.cz


v kontextu regionální produkce jedná o hodnotnou, autorsky neurčenou práci, dokumentující
dobrou úroveň regionální produkce 2. poloviny 19. století.

Socha sv. Floriána se nachází ve střední části obce, na prostranství před hlavním 
průčelím farního kostela sv. Jana Křtitele. Na dvoustupňové základně, vylité z betonu, je 
posazen vícedílný podstavec, nesoucí pískovcovou sochu sv. Floriána. Podstavec je tvořen 
soklovou patkou, vyskládanou ze třech šířkově i hloubkově ustupujících stupňů, hranolem těla 
se zahloubenou zrcadlovou plochou, profilovanou římsovou hlavicí a dalším hranolovým 
blokem, ukončeným opět profilovanou římsovou hlavicí. Na ní spočívá v životní velikosti 
vyvedená socha světce, znázorněná v běžném ikonografickém podání, jemu přináležejícím. 
Levou rukou přidržuje žerď s praporem a v pravé ruce drží džber, z něhož vylévá vodu na 
maketu hořícího kostela. Na zadní straně vrchního stupně soklové patky je vytesán nápis: 
Errichtet von /Antonia Maiwald/1878. V čele hranolu těla, ve výše uvedené zrcadlové ploše, 
se nachází pak nápis: Heiliger /  Florian bitte /  bei Gott / fur uns!.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že socha sv. 
Floriána v Mládkově je kvalitní a velmi hodnotnou umělecko-řemeslnou rustikální prací z 2. 
poloviny 19. století, zhotovenou neznámým sochařem, která dokazuje dlouhé doznívání 
barokních motivů ve venkovském prostředí a zároveň je dokladem vysokých kvalit umělců a 
kameníků oblasti rozhraní Čech a Moravy. Jedná se o Zachovalou ukázku typu oblíbeného 
světce právě v období baroka, který byl v krajině a obcích dané oblasti rozmisťován jako 
projev zbožnosti. Předmětná plastika, která společně s dalšími dvěma sochařskými pracemi 
více než vhodně dotváří bezprostřední okolí kostela sv. Jana Křtitele, svým umístěním, 
charakterem a historickou podstatou splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 pí srn. a) zákona 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za 
kulturní památku.

Situační plánek s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona č. 
20/1987 Sb.). Toto rozhodnutí nabývá právní moci dnem doručení.

/((áL ÍÁJpfl
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Minister^tJíaJiultury

r  i l fe ' y
Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění věci I Z- )

Příručka vlastníka kulturní památky \  v ťJ
/ v^. y

V opise :$íarodní památkový ústav, ústřední pracoviště ----—
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích
Městský úřad Králíky, úsek státní památkové péče
Krajský úřad Pardubického kraje, odbor kultury a památkové péče
Vlastní

c

%•



s\ S27 I \ \ 1 1 O
\\ 1 733 ' -__  723 _ _  7̂-_
J  \ L  1 — —— ^ ^ 7 =::==::̂  ™

- 5~° ji j5 w 2  ̂  ̂ t / / ^ ' 853

( \ ™ 3 i  tI/IIf í H k ě\ \  \  Vt ^úx f W: a  (7/ Q.  V-J^ykgMŽA. >̂. / T  /  ■ jiL v í——'

Socha sv. Floriána v obci Mladkov,
nacházející se u kostela sv. Jana Křtitele na pozemku pare. c. 1051/1, k.ú.
Mladkov, okr. Ústí nad Orlicí, Pardubický kraj -  příloha k rozhodnutí MK 
ČR ze dne 20. 7. 2004, č.j. 9602/2004, o prohlášení za kulturní památku.


